
Spolupráce 

V prosinci jsme se pokoušeli o zhodnocení výsledků naší ČES od doby jejího založení v roce 1992, a to nejen sami, 
ale také s přispěním nezávislých pozorovatelů. Není třeba tajit, že kromě příznivých ohlasů se objevily i některé kri
tické postřehy. Mohli bychom být patrně rádi, že kritiku nebude dnes studovat nikdo "nahoře". 

Je to snad chyba, že někde "nahoře" nejsou anonymní lidé, kteří přidělují ''prostředky", vydávají "směrnice", 
jak na to či ono, a pak nekompromisně ''přijímají nezbytná opatření"? Ta doba pominula, a tak musíme skládat 
účty výhradně členům naší společnosti. Nejde jenom o účty účetnické, ale také o "účty", které ukazují, co spo
lečnost udělala ve skromných podmínkách, v nichž pracuje. 

Otevřeně si řekněme - a každému je to snad dnes již dokonale jasné -, že se bez finančních prostředků žádná 
činnost rozvíjet nedá. Čekáme na zákon o neziskových organizacích, který by nám pomohl vyřešit různé problémy, 
před kterými stojíme. Betonářské společnosti v jiných státech vesměs pracují na jakémsi polokomerčním přístupu: 
za služby, které poskytují betonářské komunitě, dostávají nepřímo nebo i přímo zaplaceny náklady, kterými je jejich 
činnost podmíněna. Služby jsou to rozmanité: od vydávaní časopisů až po poradenství v konkrétních otázkách. 
Všechny takové služby však spočívají na principu spolupráce, a to nejen společnosti s jejími členy, ale také vzá
jemné spolupráce členů mezi sebou. 

Přestože je financování aktivit ČES nepochybně kardinální otázkou naší existence, výměna informací a jejich 
plynulý tok jsou druhým hlavním problémem. Ten je však řešitelný jenom s pochopením všech členů. Máme zatím 
jen členy individuální, ale otevíráme již dveře členům kolektivním, od kterých budeme očekávat významný podíl na 
zabezpečení naší činnosti. 

K výměně informací přispívá zatím jen tento časopis, vstupující právě do druhého ročníku. Chtěli bychom toho 
členům ČES poskytnout ovšem více, ale jistě každý pochopí, že to není jednoduché ani finančně, ani fyzicky. Ne
obejdeme se bez Vaší pomoci. Všestranná a všesměrná spolupráce je nutnou podmínkou našeho rozvoje. 

Prefabrikace v pozemních stavbách na XII. kongresu FIP 

Pavel Čížek 

Prefabrikace - dosavadní vývoj - perspektivy - dílce - skelety -
architektonický beton - výrobny 

Na XII. kongresu Fil' ve Washingtonu vyslovil pan Arnold Van 
Acker domněnku, že se prefabrikace stane jednou z dominantních vý
robních technologií pozemního staYitelsn·í \' příštím století. Tato do
mněnka pramení z mnohostranné anal)'·zy vývoje prefabrikace za 
posledních čtyřicet let, jejího současného stavu a předpokládaného 
vývoje společnosti v hospodářsky a kulturně vyspělých zemích. 

Používání monolitických nebo prefabrikovaných konstrukcí 
v současném období je v České republice podmíněno spíše emo
tivním než racionálním rozhodovánim účastníků výstavby. Je to 
logický důsledek státní politiky násilného ovlivňování vývoje be
tonových konstrukcí u nás po roce 1948 s preferencí prefabrikace 
a její dogmatické typizace dovedené ad absurdum. 

Všeobecné postřehy 
Podívejme se na důvody, které.vedly pana Arnolda Van Ackera 
k optimistické prognóze předpokládaného vývoje prefabrikace. 
Předně je nutné vyjít z postulátu, že politické a sociální změny 

2 

ve společnosti významně ovlivňují také betonové konstrukce, aniž 
by tyto měly možnost společenské změny zpětně ovlivnit. Proto je 
potřebné zkoumat vztahy, trendy a jej ich vývoj v minulosti, a na 
základě zjištěných skutečností zvážit perspektivy prefabrikace. 
Nové a připravované zákony vyvolávají již dnes potřebu zabývat 
se zejména ekologickými aspekty výstavby betonových konstruk
cí. Doposud se klade důraz zvláště na spotřebu energií, což je sice 
podstatné, nikoli však vyčerpávající. Při výstavbě se objevují další 
vlivy, s kter)';mi musíme počítat: 

požadavky měřítka a charakteru okolí, 
zneči štění během výroby, doby životnosti a likvidace kon
strukce, 
obtíže při recyklaci materiálů, 

spotřeba přírodních zdrojů, 

ochrana proti hlučnosti, 

estetické vlastnosti výrobků, 
podmínky vnitřního prostředí v budovách (vzduch, teplo
ta, prach, vlhkost, hlučnost aj.), 
působení konstrukce na ekologii v průběhu doby život
nosti, 
ochrana osob používajících konstrukci. 

Beton a zdivo 1995 / 1 



Lze říci, že se lidé stávají stále citlivějšími kjakosti výrobků a 
služeb. Zvyšují se nároky na úroveň bydlení, pracovní prostředí a ter
ciární sféru výstavby. Tendence k individualizaci se odráží v archi
tektonícké tvorbě, kde se objevuje současně více stylů i s historickými 
podněty. Architekti budou navrhovat budovy s ohledem na lidské mě
řítko a genia loci místa výstavby. Budou se vyžadovat dokonalejší 
a trvanlivější výrobky. Kontrola jakosti bude vynucena odběrateli 
a všeobecným zájmem společnosti. Prefabrikace může nabídnout 
dílce s vysokou kvalitou designu a povrchových úprav. 

Činnost v prefabrikaci započatá před čtyřiceti lety se ustálila, 
a nelze očekávat výraznější vývoj v používání materiálů a kon
strukčních návrhů. Pokrokové metody pro zlepšení výrobního pro
cesu se budou přebírat z jiných průmyslových odvětví: zavádění 
výpočetní techniky, komunikační systémy, manipulační a trans
portní zařízení. Zavádění těchto nových technologií povede ke 
zvýšení produkce a jakosti dílců, ke zlepšení služeb odběratelům, 

a tedy ke zvýšení schopnosti konkurence. 
Soutěž s monolitickými technologiemi nutí prefabrikaci prů

běžně zlepšovat výkony a jakost. Je třeba vycházet z předpokladu, 

že platy a mzdy se budou stále zvyšovat, zatímco ceny robotů, vý
početní techniky a softwarového vybavení potřebné pro automat
izaci výroby a její přípravy se budou snižovat. Očekává se zavádě
ní plné nebo částečné automatizace pro kombinaci hromadné i 
individuální výroby dílců . Nalézt rovnováhu při investicích do 
automatizace a mechanizace je možné pouze za předpokladu kom
plexního vypracování výrobního programu a jeho předpokládané
ho vývoje . Zavedení Dimension TM CAD/CAM System firmy 
Partek umožňuje např. výrobu třírozměrných architektonických 
dílců navržených programem s přímým převodem roboty na výro
bu forem se znovupoužitelnými formovacími materiály. Tento vý
robní postup zaručuje výrobu dílců s tolerancemi ±1 mm a sou
časně výstup certifikačního dokladu kontroly rozměrů hotového 
dílce, založené na laserovém měření. 

Předpokladem úspěšného použití prefabrikované konstrukce 
však je stanovení její koncepce s ohledem na zákonitosti prefabri
kace už v prvopočátku návrhu budovy. Výrobce se musí připravit 
na výrobu a dodávku dílců s komplexnějším využitím než dosud, 
to jest připravit se na vyšší produkci odlišných prvků. Bude se po
žadovat komplexnost dodávek zahrnující v oblasti konstrukcí as
pekty statické, konstrukční, architektonické a funkční. Současná i 
budoucí nevyjasněnost požadavků musí být odstraněna navázáním 
kontaktů výrobce s architektoníckými ateliéry a s inženýrskými 
kancelářemi, které pro ně pracují. Propagaci výrobků a jejich využi
telnosti je nutné zaměřit nejen na projektanty, ale také na odběratele. 
Vyžaduje to plynulý tok vzájemných informací, znalost cen a záměrů 
konstrukčních výrobců. Výrobce se musí stát rovnocenným partne
rem ve stavebním procesu a musí přebírat iniciativu. Musí mít tým 
lidí s tvůrčími schopnostmi, kteří budou schopni realizovat svoje zá
měry. Výrobce musí změnit marketing se zdůrazněním své ak
tivnější úlohy ve stavebním procesu a . při návrhové činnosti . 

Úspěch nebude v budoucnosti snadno realizovatelný. Bude se 
třeba zaměřit na místní a okolní oblasti, zkoumat požadavky na 
výrobky a porozumět odběrateli, co od nás žádá. 

Vzrůstající povědomí ochrany životního prostředí mluví ve pro
spěch prefabrikace. Zvyšováni jakosti betonu a oceli a jejich ma
ximální využití vede k snížení spotřeby vstupních materiálů, a 
tedy k ochraně přírodnich zdrojů (štěrku, písku apod.). Například 
lze zpracovat zbytky materiálů vzniklé při výrobě, restaurovat 
starší dílce a znovu je použít, hospodárně recyklovat materiály a 
likvidovat zmetky. Všechny další činnosti lze spolu se zajištěním 
jakosti uskutečnit ve specializovaných výrobnách lépe než na sta
veništích. Zvláštní postavení mají nové konstrukční systémy se 
styky, jež umožňují snadnou demontáž a nové použití konstrukce 
pro jinou budovu. 

Z uvedeného je zřejmé, co může prefabrikace nabídnout: 
- rychlou výstavbu s malou závislostí na povětrnostních 

podmínkách, a tím snížení doby výstavby na staveništi, 

Beton a zdivo 1995 / 1 

snadnější dosažení vyšší kvality betonu, povrchů a rozmě
rové přesnosti i tvarově náročnějších dílců, 

snadnější plnění požadavků ochrany životního prostředí. 

Nosné prefabrikované konstrukce 

Stropní dutinové předem předpjaté panely (obr. 1) se vyrábějí 
v tloušťkách 150 až 500 mm až do délky 20,0 m. Zvyšování únos
nosti a užitných vlastností se dosahuje nadbetonovanou membrá
nou s vloženou sítí na stavbě. U nás se vyrábějí panely SPIROLL 
s výškou 150, 250 a 300 mm. Na českém trhu chybí předem před
pjaté dutinové stropní panely s výškami 350 nebo 400 mm pro 
rozpony nad 12,0 m a pro vyšší hodnoty užitných zatížení. 

]00000000000\ JOOOOOOi 

]0000000\ )0000[ 
Obr. 1 - Základní průřezy dutinových panelů 

Žebrové předem předpjaté panely průřezu TT nebo T se 
dnes používají až do rozponu 30,0 m. Oproti standardním šířkám 
panelů do 2,5 m začaly se vyrábět panely s většími šířkami až do 
4,0 m. Důvodem k tomu je zrychlení výstavby, nižší četnost pane
lů a menší počet podélných spár mezi dílci. 

Vytvářením větších otvorů v žebrech panelů se rozšiřuje jejich 
uplatnění i při výstavbě budov s náročnými rozvody, zvláště 

vzduchotechnickými, vedenými ve směru kolmém na podélnou 
osu panelů (obr. 2) . Navíc dochází ke snížení hmotnosti dílců 
s příznivým dopadem na dimenzování podporujících konstrukcí 
a základů, zejména v seizmicky aktivních oblastech. 

Výsledky zatěžovacích zkoušek předem předpjatých panelů s ot
vory v žebrech provedené v USA ukázaly, že pro zatížení do vzniku 
trhlinek jsou průhyby dílců bez otvorů i s otvory prakticky identické. 

Žebrové panely TT patří k staticky a funkčně nejefektivnějším 
prefabrikovaným dílcům stropních konstrukcí. Snížení konstrukční 
výšky stropní konstrukce v místě uložení na podporující nosník tak, 
aby tato nepřesáhla výšku žebrového panelu, se řeší tzv. zapuštěným 
uložením. Tímto úložným detailem s variantním uspořádáním výztuže 
se zabývá samostatná publikace PCI (Research Project N° 6 Strength 
oj Members with Dapped Ends), kde jsou kromě výpočetního řešení 
uvedeny i výsledky experimentálního výzkumu. 

Skelety 
Příkladem inteligentního, hromadně vyráběného konstrukčního 
systému je celomontovaný skelet SOLDAL (obr. 3). Sestava díl
ců s děrovanými žebry umožňuje mnohonásobnou inovaci uživa
telské náplně kdykoli v době životnosti konstrukce. Použitím to
hoto skeletu se zvyšuje užitná hodnota budovy. Skelet se vyznaču
je lehkostí, účinným statickým využitím vylehčených průřezů, ze
jména však horizontální prostupností stropní konstrukce ve všech 
směrech a s vývody v podlaze i pod stropem. 

Individuální výroba atypických montovaných skeletů pro 
jedno použití je dnes samozřejmostí. Příkladem je administrativní 
budova z Washingtonu (obr. 4 - v příloze). Široké uplatnění mají 
velkorozponové montované skelety určené pro výstavbu více
podlažních parkovacích garáží. Zde se uplatňuje hromadná výroba 
stropních předem předpjatých žebrových panelů s rozpony od 
16,8 m do 20,0 m, zatímco sloupy, parapetní nosníky a rampy se 
navrhují pro každou budovu zvlášť. Individuální návrh těchto 
prvků umožňuje vytvářet architektonicky nestandardizované, a pro
to zajímavé budovy (obr. 5 až 9 - v příloze). 

3 



* I 
N 
LD ' 

o -~ r č___) ( ) ( ) g .... 
!.D 

I I 
' i 

3505 3353 .i. 

T 

' 
6858 . 

T 

Obr. 2 - Tvar zkušebního dílce s průřezem Ta s otvory v žebrech 

Důležitým prvkem těchto konstrukcí jsou obvodové parapetní 
nosníky. Na jejich jednostranně vyloženou spodní přírubu jsou 
výstředně uloženy velkorozponové stropni panely. Plni částečně 
funkci zavětrovacích ztužidel a tvoří dominantni architektonický 
povrch horizontálnich pásů. Výsledky statické analýzy, zatěžova
cích zkoušek i možných poruch vzniklých zanedbánim pokynů pro 
vyztužováni a ukládáni těchto prvků jsou souhrnně uvedeny v publi
kaci PCI (Research Project N° 5 Design oj Spandrel Beams). 

Architektonický beton 
Prefabrikace může nabídnout dílce s vysokou kvalitou designu 
a povrchových úprav, a tím nahradit i drahé obkladové materiály 
(obr. 10, 11 - v příloze). Uplatnění architektonických dílců vyža
duje zkušené projektanty a zručné provedeni. Dobrý výsledek je 
závislý na zohledněni principů prefabrikace již při stanoveni zá
kladni koncepce stavby, na průběžných konzultacích a na úzké 
spolupráci výrobce s projektanty. 

Použití architektonického betonu si u nosných konstrukcí vy
žaduje přehodnoceni některých dosud používaných styků, které 

jsou z estetických, ale i jiných důvodů nevhodné. Architektonické 
betonové obkladové dílce mají stále širší uplatněni . Nabídku té
měř neomezeně tvarovaných dílců s různými úpravami povrchů 
a s širokou paletou barevných odstínů, navíc v cenově výhodných 
relacích pomalu, ale jistě vytlačuje z trhu kamenné obklady (obr. 
12 až 14 - v příloze). 

Pro velkorozměrové dílce se používá i technologií předpínáni. 

Dutinové předem předpjaté panely doplněné o izolaci a vnější beto
novou vrstvu s konečn~m povrchovou úpravu se používají pro obvo
dové pláště zejména velkorozměrových budov. Na použití těchto díl
ců pro stropni a střešní konstrukce a obvodové pláště jsou založeny 
ucelené systémy např. COREWALL, SPANCRETE a FABCON. 

Poučné byly exkurze konané v rámci kongresu do dvou vý
znamných výroben prefabrikovaných dílců : Arban & Carasi, Inc. 
(Woodbridge) a Shockey Bros., Inc. (Winchester, Virginia). Ale
spoň některé poznatky lze shrnout do následujících bodů : 

- Výrobce má marketingové odděleni s úkolem starat se 
o odbyt výrobků. Úspěch nespočívá v kvalitní produkci, 
ale v jejím uplatněni na trhu. Neprodávají se jednotlivé 
dílce, ale ucelené systémy pro celé objekty. 

Obr. 3 - Skladba dílců montovaného skeletu SOLDAL s vyznačením vedení rozvodů 

4 Beton a zdivo 1995 / 1 



Výrobce má vlastní projekční kancelář, která zpracovává 
výrobní dokumentaci a jejíž pracovníci konzultují použití 
sortimentu výrobků s projektanty. 
Výrobce má tradici (Shockey Bros. od r. 1908, obr. I 5 -
v příloze) a rozvíjí kontinuálně svůj výrobní program. No
vé výrobky, např. architektonické pláště, dílce a doplňky, 
se vyrábějí odděleně v samostatném provozu. 
Administrativní budova je účelně zařízena s rozumným vyu
žitím všech prostor. Všude je vidět, co se v závodě vyrábí. 
Vzorkovna dílců a úprav povrchů je instalována tak, aby siji 
zákazník na své cestě k jednání povšiml (obr. 16 - v příloze). 
Při vjezdu před branou závodu je nápis: "Touto branou vyvá
žíme vysoce kvalitní výrobky, které jsou výsledkem týmové 
spolupráce zaměstnanců hrdých na výsledky své práce". Při 
výjezdu čteme: ''Děkujeme Vám, že jste dnes pracovali bez
pečně a že se vracíte z práce ve zdraví do svých domovů". 
Všeobecně platí zásada, že týmová práce všech, od vedení 
až po posledního dělníka, je předpokladem úspěšnosti firmy. 
Pěstuje se pocit hrdosti na svou práci a na celou firmu. Tvoři
vá pracovní atmosféra mezi zaměstnanci je předpokladem 
úspěchu finny : funkční tým a nikoli skupina individualit. 
Firma má několik pracovníků s kvalifikací pro několik 
různých druhů práce, kteří zastupují specializované pra
covníky při jejich eventuální nepřítomnosti ve směně; jsou 
vysoce hodnoceni. 

BETON A ZDIVO 1995/1 

Pavel Čížek 
Precast concrete in building 

precast concrete; actual state; carcasses; precast members; archi
tectural concrete; precast concrete plants 

Tomáš Vaněk, Jaroslav Procházka 
Failure during the construction oj the Prague Broadcasting 

Centre 
multi-storey buildings; faults; structural failure; reinforced con
crete; demolition; bracing elements; strengthening; existing struc
turese 

Jan Kupeček 
The structure ofthe Pragobanka building in Prague 

reinforced concrete; structural analysis; shuttering; casting of con
crete; precast concrete 

Petr Bezděk 
The CRACKSTOp® polypropylenefibres 

fibre reinforced concrete; CRACKSTOP® fibres; PP fibres; com
parison tests; concrete slabs; tests 

Břetislav Teplý, Zdeněk Šmerda, Zdeněk Keršner 
Mathematical assessment of the concrete structure Ilfe 

reinforced concrete; life; limit states; analysis; reinforcement; cor
rosion; concrete carbonation; failure probability; random beha
viour 

Beton.a zdivo 1995 /1 

- Dělníci jsou pravidelně odborně školeni (školení zajišťují 
odbory) a každému je zřejmý smysl jeho práce a důsledky 
opomenutí provedení úkolů podle předepsaných technolo
gických pokynů. 
Dělníci mají speciální opasky s úchyty pro nošení pra
covního nářadí. Mají k dispozici lehko ovladatelné vozíky 
s potřebnými přípravky a nářadím. 
V provozu nosí všichni, včetně návštěvníků, ochranné 
přilby. 

Závěr 

Všeobecně se předpokládá, že význam prefabrikace bude v bu
doucnosti vzrůstat, a to z těchto důvodů: 

prefabrikace zabezpečuje rychlou výstavbu s malou závis
lostí na povětrnostních podmínkách, 
umožňuje snadnější dosažení kvality betonu, povrchů a roz
měrové přesnosti i tvarově náročnějších dílců, 
zajišťuje snadnější plnění zákonů na ochranu prostředí. 

Ing. Pavel Čížek, vedoucí projektové skupiny betonových konstrukcí, 
PREMING a.s. Chrudim, Masarykovo nám. 1544, 532 29 Pardubice 

CONCRETE AND MASONRY 

Keywords 

Daniel Novák, Zdeněk Šmerda 
Probability-based Ilfe forecasting oj a reinjorced concrete truss 

structural life; reinforced concrete; concrete carbonation; corrosi
on ofreinforcement; random variables; failure probability; sensiti
vity analysis 

Vlastimil Šedo 
Ejfects oj brickwork walls on supporting structures 

structural analysis; deformation; combined materials; load distri
bution; load concentration; demolition effects 

Jiří Dohnálek 
The influence oj FIBRIN on mortar properties 

PP fibres; fibre reinforced concrete; dispersed fibres; FIBRIN 

Zdeněk Tobolka 
Impermeability oj concrete with new materials 

impermeability; concrete structures; working joints; expansion jo
ints; sealing ofjoints; macromolecular resins 

Petr Bezděk 
Migrating corrosion inhibitors 

corrosion of reinforcement; reconstruction; chlorine contaminated 
structures; tests; highway pavements; life 

s 



Pavel Čížek: PREFABRIKACE V POZEMNÍCH STAVBÁCH NA XII. KONGRESU FIP 

Obrazová příloha k článku na str. 2 

Obr. 7 - Vícepodlažní parking v centru Filadelfie 

, 
Obr. 4 - Administrativní budova ve Washingtonu 

s přimaným prefabrikovaným skeletem 

Obr. 5 - Vícepodlažní parking u stanice 
metra v Bostonu 

Obr. 9 - Interiér patrových garáží s TT panely 

V ELKORO.ZPO N OVÉ SK ELETY 

Obr.S 

Obr. 6 - Vícepodlažní parking 
při MTI v Bostonu 

Obr. 8 - Vícepodlažní parking 
v Chicagu 

,., 



ARCHITEKTONICKÝ BETON 

Obr. 1 O - Washington Harbour 
monolitická konstrukce obložená 
prefabrikovanými dílci 

Obr. 16-Vzorky povrchů vyráběných dílců 

neomezeně tvarované 
dílce s různou úpravou 
povrchu ve všech barvách 
a odstínech 

Obr. 11 - Boston - betonové dílce obvodového pláště 
nahrazují dražší kamenný obklad 

-'~ll~I-
', 



Obr.12 

I l 
--

--

Obr.14 

Obr. 13 

1' 

Obr. 12 až 14 
Příklady obkladových panelů 
připravených pro expedici 

Z VÝROBEN 
prefabrikovaných dílců 

Obr. 15 - Jedna z výrobních hal firmy Shockey Bros. Obr. 17 - Forma parapetního dílce 

Obr. 18 • Manipulace dílců pojízdnými Jeřáby Obr. 19 • Dílce připravené k odvozu 


